
 

 
                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di gennaio alle ore 09:00 nella residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 
 
                                                                                                                 PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo PRENESTINI  
Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 

- Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
- Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 

 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA 
INDICATO: 
 
             
 

 
 

ATTO N.  01 
 
DEL: 03/01/2024 

Oggetto: Utilizzazione di una unità lavorativa dipendente di altro Comune, inquadrato 
nell’Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione”, presso l’Ufficio Tecnico di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004. 
 

1. TINO  
2. PROCOPIO 
3. STAGLIANO’ 

  

Antonio 
Maria Rosaria 
Alessandro 

SINDACO 
Assessore 
Assessore 
 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 COPIA 

SI 
NO 
SI 
 

 

SI 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO che l’Ing. Emerenziana Romeo, inquadrata nell’Area “Funzionari ed 
Elevata Qualificazione” - Ex Cat. D -, in servizio presso questo Ente con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato e part-time, con nota acquisita al Protocollo con il n. 5838 
dell’11 dicembre 2023, ha rassegnato le dimissioni volontarie dal servizio a decorrere 
dal 21 dicembre 2023 (ultimo giorno di lavoro 20 dicembre 2023), allo scopo di 
costituire un nuovo rapporto di lavoro, a tempo indeterminato, con altra pubblica 
amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 10 del CCNL Comparto Funzioni Locali 
del 16/11/2022; 
 
CHE in dipendenza di quanto sopra l’Area Tecnica di questo Comune risulta 
completamente sprovvista di personale direttivo;  
 
CHE non vi sono risorse interne in grado di poter svolgere le attività necessarie alla 
realizzazione dei servizi attinenti l’area tecnica, trattandosi di ente di ridotte dimensioni, 
con carenza di organico e risorse finanziarie limitate;   
 
VISTA la complessità degli adempimenti e competenze in capo alla struttura dell’Area 
Tecnica; 
 
RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra evidenziate,  disporre la copertura del 
posto resosi vacante ricorrendo all’utilizzo di una unità di personale mediante incarico a 
scavalco da conferire ai sensi del comma 557 dell'art. 1 della finanziaria per il 2005 
Legge 311/04 il quale prevede che: “i comuni con popolazione inferiore ai 5000 
abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali, purché autorizzato dall'Amministrazione Comunale di 
appartenenza”; 
 
CHE con nota Prot. n. 6059/2023 è stata richiesta l’autorizzazione al Responsabile del 
Personale del Comune di Gioia Tauro (Citta Metropolitana di Reggio Calabria) per 
l’utilizzo a tempo parziale, mesi tre prorogabili, fuori dal normale orario di lavoro, del 
dipendente Ing. Bruno Gallè, inquadrato, con contratto a tempo indeterminato, nell’Area 
dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, ex- Cat. D; 
 
VISTA l’autorizzazione rilasciata in data 02.01.2024, Prot. 196/2024 acquisita al 
Protocollo dell’Ente in data 03.01.2024 al n. 23, dal Responsabile apicale del Settore V 
del Comune di Gioia Tauro per l’utilizzo a tempo determinato, mesi tre prorogabili, e 
fuori dal normale orario di lavoro del dipendente Ing. Bruno Gallè; 
 
VISTO l’art.1, comma 557 della legge 311 del 30.12.2004 (legge finanziaria 2005); 

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 
VISTA la normativa sopra richiamata; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge  

 
 



 

 
DELIBERA  

 
DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 
 
DI INCARICARE l’ing. Bruno Gallè, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Gioia Tauro (Città Metropolitana di Reggio Calabria) inquadrato nell’Area dei 
Funzionari ed Elevata qualificazione – ex Cat. D, a svolgere attività lavorativa presso 
l’Ufficio Tecnico comunale - per n. 12 ore settimanali, con il regime dello scavalco, ai 
sensi dell'art. 1, comma 557 della legge 311/2004 (scavalco d’eccedenza), fuori dal 
normale orario di lavoro con decorrenza immediata e fino al 31.03.2024 salvo proroghe, 
alle seguenti condizioni: 

 L’attività lavorativa presso il Comune di San Vito Sullo Ionio dovrà svolgersi al 
di fuori del normale orario di servizio del Comune di appartenenza; 

 Si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della 
sicurezza della lavoratrice; 

 L’orario è articolato sulla base delle esigenze funzionali del Servizio Tecnico 
comunale; 

 
DI DARE ATTO: 

- che il dipendente utilizzato verrà incaricato delle funzioni dirigenziali, ai sensi 
dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;  

- che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti dalla 
vigente legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a 
tempo determinato; 

 
Di dare atto altresì che all’ing. Bruno Gallè spetta la retribuzione tariffaria ordinaria di 
cui al C.C.N.L vigente, nonché le indennità previste a norma di legge; 
 
DI DEMANDARE gli atti consequenziali al responsabile dell’area Finanziaria; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al Comune di Gioia Tauro; 
 
Successivamente, con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge  
 

 
DELIBERA  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
         IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO  
        F.to Antonio TINO                                                                          F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
           
PARERE FAVOREVOLE                                      PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
     Regolarità Tecnica                                               Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria 
      F.to Roberto Bilotta                                                                                                                       F.to Dr.ssa Serena IOZZO 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.01.2024 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n. 107 del 09.01.2024 ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 124 
del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva: 03.01.2024  
                � decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
 
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
               
 

 
    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


